
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 722 

      

                                           Data 21.06.2022 

P.O. 4 AREA LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 86 

      

                                           Data 21.06.2022 

 

 

OGGETTO 

 

PRESA  ATTO  PERIZIA  DI  ASSESTAMENTO  CONTABILE  FINALE E 

UTILIZZO  RIBASSO  D'ASTA  AI  SENSI  DELL'ART. 106 COMMA 1 

LETT.   'E'   DEL   D.   LGS.  N.50/2016  PER  I  LAVORI DI 

'MANUTENZIONE  STRAORDINARIA TENENZA DEI CARABINIERI 

COMUNE DI FAVARA' CUP:E26J20000460001 - CIG:8430619EDF.       – CIG: 

8430619EDF. 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Vista la determinazione Sindacale n. 66/2021 avente per oggetto il Conferimento incarico di 

Responsabile della Posizione Organizzativa n. 4 "Area LL.PP. e Patrimonio", 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.16 con la quale è stato dichiarato il 

dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 246 del D. Lgs. N. 267/200; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

che il Ministero dell’Interno con Decreto del 19/10/2020 Misure urgenti in materia di salute, 

sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 

epidemiologica da Covid 19 (GU n.275 del 4/11/2020) un contributo per l’anno 2020 per un 

importo complessivo di €.134.320,95 ai Comuni in stato di dissesto finanziario;  

Che con verbale conferenza servizi datato 15/12/2020 con l’ASP AG veniva approvato il progetto in 

linea tecnica ai sensi dell’art.5 c. 3 L.R. 12/07/2011 n. 12 per lavori di manutenzione straordinaria 

Tenenza dei Carabinieri Comune di Favara;  

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

Che con D.D. n.940/2021 è stato approvato il quadro economico, prenotata la complessiva somma di 

€.134.320,95 ed approvata la lette di invito per l’affidamento dei lavori”Manutenzione straordinaria 

Tenenza dei Carabinieri Comune di Favara”CUP: E26J0000460001- CIG: 8430619EDF; 

 

Che successivamente in esecuzione alla D.D. n. 940/2021 è stata effettuata richiesta di offerta a n.4 

ditte, giusta nota n.28444 del 28.07.2021 stabilendo per il giorno 09.08.2021 alle ore 10:00 il 

termine di presentazione dell’offerta; 

- con la stessa Determinazione si disponeva di affidare i lavori mediante procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016; 

Considerato che con verbale di gara in data 09.08.2021 è stata esperita la relativa gara; 

Con Determinazione Dirigenziale n. 1099 del 15.09.2021, i lavori di che trattasi, sono stati 

aggiudicati alla ditta ITRIA Società Cooperativa – V/le A.Moro, 212 - 92026 Favara (AG) – P.I. 

01672660840 che ha offerto il ribasso d’asta del 4,20% pari ad euro 105.380,00 oltre oneri per la 

sicurezza e sicurezza COVID19 di euro 3.000,00 non soggetti a ribasso d’asta e quindi per un 

importo contrattuale di euro 108.380,00 oltre IVA, giusta Scrittura Privata n.33 del 11.10.2021; 

Che i lavori venivano consegnati in data 14/12/2022; 

Che con Determinazione Dirigenziale n.220 del 28/02/2022 veniva preso atto della perizia di 

variante e atto di sottomissione così distinto: 
 

Voce Descrizione 
Importi post 

gara 

Importi           
Perizia 

Assestamento 

A IMPORTO DEI LAVORI     

A.1 
Importo totale lavori soggetti a ribasso 
4,20% 

105.380,00 115.445,58 

A.2 Costo sicurezza sui lavori 1.000,00 1.000,00 

          A.3 
Sicurezza Covid 2.000,00 2.000,00 

 

TOTALE LAVORI 108.380,00 118.445,58 

A.4 IVA 10% (sui lavori + Sicurezza + Covid)  10.838,00  11.844,56 

A Sommano A.1+A.2+A.3+A.4 119.218,00 130.290,14 

 B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 
  

B.1 Imprevisti  <10%  11.306,95 0,00 

B.2 Economie 0,00 3,66 

B.3 Compenso Tecnico 2% 2.486,00 2.717,15 

B.4 Oneri accesso in discarica 1.310,00 1.310,00 

 B Sommano B.1+B.2+B.3+B.4 15.552,95 4.030,81 

  IMPORTO COMPLESSIVO 134.320,95 134.320,95 

 

 Considerato che numerosi sono stati gli interventi effettuati, che a causa della difficile 

reperibilità sul mercato degli inverter da 10 kW, si è optato per l’installazione di un unico inverter 

da 20 kW  in sostituzione dei due da 10 kW, che occorre fare la richiesta di connessione e la 



 

 

registrazione per l’impianto e l’allaccio dell’impianto, si può utilizzare il ribasso d’asta, pari ad €. 

3.000,00(tremila/00) IVA compresa ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. “e” del D. Lgs. n.50/2016; 

- Visto il parere favorevole espresso dal R.U.P.;            

 

DETERMINA 

 

1) Di prendere atto della perizia di assestamento contabile e utilizzo ribasso d’asta pari ad 

€.3.000,00 (Tremila/00) IVA compresa per i lavori di Manutenzione straordinaria Tenenza 

dei Carabinieri Comune di  Favara, ai sensi dell’art.106 comma 1, let c) del Dlgs 50/2016 

così distinto:  
 

Voce Descrizione 
Importi post 

gara 

Importi           
Perizia 

Assestamento 

A IMPORTO DEI LAVORI     

A.1 Importo totale lavori soggetti a ribasso 4,20% 105.380,00 112.718,31 

A.2 Costo sicurezza sui lavori 1.000,00 1.000,00 

          A.3 
Sicurezza Covid 2.000,00 2.000,00 

 

TOTALE LAVORI 108.380,00 115.71831 

A.4 IVA 10% (sui lavori + Sicurezza + Covid)  10.838,00  11.571,83 

A Sommano A.1+A.2+A.3+A.4 119.218,00 127.290,14 

 B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 
  

B.1 Imprevisti  <10%  11.306,95 0,00 

B.2 Economie 0,00 3,66 

B.3 Compenso Tecnico 2% 2.486,00 2.717,15 

B.4 Oneri accesso in discarica 1.310,00 1.310,00 

B.5 Spese allacci ENEL 0 3.000,00 

 B Sommano B.1+B.2+B.3+B.4+B.5 15.552,95 7.030,81 

  IMPORTO COMPLESSIVO 134.320,95 134.320,95 

2) Dare atto che con D.D. n. 136 del 16/02/20212 della P.O.n°2 è stata reimputata la somma  

e adempimenti conseguenti (art.3, comma 4, D.lgs n.118/2011 e p.c. all.4/2, punto 9.1), di cui 

è stato acquisito il prescritto parere dell’Organo di revisione-economico finanziario. 

   3)Di trasmettere il presente provvedimento, all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella   

   raccolta generale ed all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento. 
 

                          IL R.U.P. 

        (Geom. Giuseppe Priolo) 
IL RESPONSABILE DELLA P.O. 4 

                                    (Ing. Francesco Bellavia)    



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 722 

       

                   data 21.06.2022 

P.O. 4 Area Lavori Pubblici Patrimonio 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 86 

      

                                           data 21.06.2022 

 

 

OGGETTO 

 

PRESA  ATTO  PERIZIA  DI  ASSESTAMENTO  CONTABILE  FINALE E 

UTILIZZO  RIBASSO  D'ASTA  AI  SENSI  DELL'ART. 106 COMMA 1 

LETT.   'E'   DEL   D.   LGS.  N.50/2016  PER  I  LAVORI DI 

'MANUTENZIONE  STRAORDINARIA TENENZA DEI CARABINIERI 

COMUNE DI FAVARA' CUP:E26J20000460001 - CIG:8430619EDF.       –  CIG: 

8430619EDF. 
 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente,  
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/

	722
	722 parere

